
Página 21303Número 159 Martes, 13 de julio de 2021

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

4781 Decreto n.º 129/2021, de 1 de julio, por el que se autoriza la 
implantación en las Universidades de Murcia, Politécnica de 
Cartagena y Universidad Católica San Antonio de Murcia, de 
nuevos títulos universitarios oficiales para el curso 2021-2022.

La Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en virtud del artículo 16 del 
Estatuto de Autonomía para la Región de Murcia, tiene atribuida la competencia 
de desarrollo legislativo y ejecución de la enseñanza en toda su extensión, 
niveles y grados, modalidades y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en 
el artículo 27 de la Constitución y leyes orgánicas que conforme al apartado 1 
del artículo 81 de la misma lo desarrollen, y sin perjuicio de las facultades que 
atribuye al Estado el número 30 del apartado 1 del artículo 149 y de la alta 
inspección para su cumplimiento y garantía.

La Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, modificada 
por Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril, dispone que para impartir enseñanzas 
oficiales y expedir los correspondientes títulos oficiales, con validez en todo 
el territorio nacional, las universidades deberán poseer la autorización de la 
Comunidad Autónoma, según su legislación, y obtener la verificación del Consejo 
de Universidades de que el oportuno plan de estudios se ajusta a las directrices y 
condiciones establecidas por el Gobierno.

Asimismo, el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se 
establece la ordenación de las enseñanzas universitarias oficiales, dispone en 
su artículo 3 que la implantación de las enseñanzas universitarias oficiales será 
autorizada por la correspondiente Comunidad Autónoma, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 35.2 de la Ley Orgánica 6/2001.

La Ley 3/2005, de 25 de abril, de Universidades de la Región de Murcia, 
regula la autorización de implantación de títulos en su artículo 17, si bien este 
artículo ha quedado modificado por lo establecido, con carácter básico, en 
la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en su nueva 
redacción de 2007. Como particularidad de la Región de Murcia, se exige para 
la implantación de enseñanzas universitarias oficiales, informe favorable del 
Consejo Interuniversitario de la Región de Murcia.

Mediante Decreto n.º 203/2009, de 26 de junio, se ha regulado en la Región 
de Murcia el procedimiento para la autorización de implantación de enseñanzas 
universitarias oficiales en las Universidades de la Región de Murcia, en donde 
se establece una serie de criterios generales para la planificación universitaria y 
requisitos específicos a los que tienen que responder los títulos solicitados.

Las Universidades de Murcia, Politécnica de Cartagena y Universidad Católica 
San Antonio de Murcia, han solicitado a la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia la autorización de implantación para el curso 2021-2022 de nuevos 
estudios universitarios oficiales de Grado y Máster, presentando con la solicitud la 
documentación exigida por la normativa universitaria vigente, y específicamente 

NPE: A-130721-4781



Página 21304Número 159 Martes, 13 de julio de 2021

los informes favorables de la Agencia Nacional de Evaluación y Acreditación 
(ANECA) y de verificación positiva del Consejo de Universidades.

Con fecha 10 de junio de 2021, por la Comisión Académica del Consejo 
Interuniversitario de la Región de Murcia, a la vista de la solicitud presentada por 
las tres universidades, se emitió informe favorable sobre la implantación de las 
referidas enseñanzas en las mismas para el curso 2021-2022.

En consecuencia, visto el informe favorable de ANECA, de verificación positiva 
del Consejo de Universidades, así como las solicitudes de las Universidades de 
Murcia, Politécnica de Cartagena y Católica San Antonio de Murcia, habiendo 
sido informados favorablemente por el Consejo Interuniversitario de la Región 
de Murcia, a propuesta de la Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y 
Portavocía, y previa deliberación del Consejo de Gobierno en su reunión del día 1 
de julio de 2021,

Dispongo:

Artículo 1.

Se autoriza la implantación en la Universidad de Murcia a partir del curso 2021-2022, 
del siguiente título universitario oficial:

• Máster Universitario oficial en intervención logopédica en la deglución, de 
carácter interuniversitario, con la Universidad “Bernardo O’Higgins” de Chile.

Artículo 2.

Se autoriza la implantación en la Universidad Politécnica de Cartagena a 
partir del curso 2021-2022, del siguiente título universitario oficial:

• Grado en Ingeniería Biomédica.

Artículo 3.

Se autoriza la implantación en la Universidad Católica San Antonio de Murcia 
a partir del curso 2021-2022, de los siguientes títulos universitarios oficiales:

• Grado en Derecho Canónico.

• Máster universitario oficial en Ciencias del matrimonio y de la familia.

• Máster universitario oficial en cirugía del pie para podólogos.

Disposición adicional única.

De conformidad con lo establecido en el artículo 26 del Real Decreto 
1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenación de las 
enseñanzas universitarias oficiales, modificado por Real Decreto 861/2010, 
de 2 de julio, por la Consejería competente en materia de universidades se 
comunicará al Ministerio competente en materia de universidades la autorización 
de la implantación a partir del curso 2021-2022 de las enseñanzas de los títulos 
universitarios oficiales de Grado y Máster que se relacionan en este Decreto, y 
ello a los efectos de proponer al Gobierno el establecimiento del carácter oficial 
de los mismos y su inscripción en el Registro de Universidades, Centros y Títulos, 
cuya aprobación mediante acuerdo del Consejo de Ministros será publicada 
en el Boletín Oficial del Estado y en el Boletín Oficial de la Región de Murcia. 
Igualmente deberá informarse a la Conferencia General de Política Universitaria 
de la implantación de las referidas enseñanzas, tal y como establece el artículo 
8.3 de la Ley Orgánica 6/2001, de Universidades, modificada por Ley Orgánica 
4/2007, de 12 de abril.

NPE: A-130721-4781



Página 21305Número 159 Martes, 13 de julio de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Disposición final única.

El presente Decreto producirá efectos desde la fecha de su aprobación, sin 
perjuicio de lo cual se publicará en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, 1 de julio de 2021.—El Presidente, Fernando López Miras.—
La Consejera de Empresa Empleo, Universidades y Portavocía, María del Valle 
Miguélez Santiago.

NPE: A-130721-4781


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	7282/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-915/2021) de fecha 8 de junio de 2021, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de Personal Docente e Investigador Contratado.
	7281/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-916/2020) de fecha 8 de julio de 2021, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal Docente e Investigador Contratado.
	7280/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-917/2021) de fecha 8 de julio de 2021, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de Personal Docente e Investigador Contratado.
	7283/2021	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-920/2021) de fecha 8 de julio de 2021, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado en Ciencias de la Salud.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7318/2021	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo para la Categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Neurocirugía, a los aspirantes que han resultado seleccionados al ampa
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	7289/2021	Decreto n.º 132/2021, de 8 de julio, de concesión del “Distintivo de Igualdad de la Región de Murcia”, en relación a la convocatoria correspondiente al año 2020.
	7292/2021	Decreto n.º 129/2021, de 1 de julio, por el que se autoriza la implantación en las Universidades de Murcia, Politécnica de Cartagena y Universidad Católica San Antonio de Murcia, de nuevos títulos universitarios oficiales para el curso 2021-2022
	7290/2021	Decreto n.º 133/2021, de 8 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Confederación Regional de Organizaciones Emp
	7295/2021	Decreto n.º 126/2021, de 25 de junio, por el que se modifican los Decretos 75 y 76/2008, por los que se establecen la ordenación y el currículo de las enseñanzas profesionales de Música y Danza para la Región de Murcia en lo relativo a la fecha 
	7294/2021	Decreto n.º 130/2021, de 1 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a los Ayuntamientos de Cieza, Jumilla y Molina de Segura para financiación del funcionamiento de sus conser
	7296/2021	Decreto n.º 127/2021, de 25 de junio, de modificación del Decreto n.º 88/2021, de 22 de abril, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la subvención, otorgada mediante concesión directa, por la Cons
	7293/2021	Decreto n.º 131/2021, de 1 de julio de 2021, por el que se regulan la organización y el funcionamiento del Registro de Organizaciones no Gubernamentales para el Desarrollo de la Región de Murcia.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	7001/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de 
	7002/2021	 Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de
	7003/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de 
	7004/2021	 Resolución de la Secretaría General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación de la prórroga del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de
	7226/2021	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Vergeles Solar, S.L., la autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	7273/2021	Orden de 7 de julio de 2021, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se prorroga la veda para la pesca de moluscos bivalvos en aguas interiores de la Región de Murcia establecida por Orden de 16 de ju
	7274/2021	Resolución para corrección de la Resolución de 9 de noviembre de 2020 de modificación de la Resolución de 16 de noviembre de 2017, de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca de convocatoria de las ayudas de
	7275/2021	Resolución para corrección de la Resolución de 26 de octubre de 2020 de modificación de la Resolución de 22 de noviembre de 2017, de la Secretaria General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca de convocatoria de las ayudas de 
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	7191/2021	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción y del estudio de evaluación de impacto ambiental ordinaria del proyecto de línea eléctrica a 132 KV, conver
	7225/2021	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción y del estudio de impacto ambiental de la instalación eléctrica de alta tensión de producción denominada “Pl
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	6131/2021	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental sectorial para proyecto de ampliación de centro de tratamiento de vehículos al final de su vida útil, en para
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda
	Gerencia Regional del Catastro de Murcia
	7196/2021	Exposición pública de los valores catastrales medios y de la apertura del tramite de audiencia previo a la notificación de valores en procedimiento de valoración colectiva general de los municipios de Calasparra y Los Alcázares.
	7197/2021	Apertura del trámite de audiencia previo correspondiente al procedimiento de aprobación de la ponencia de valores parcial del municipio de Moratalla.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Seis de Murcia
	7018/2021	Procedimiento ordinario 767/2020.
	7019/2021	Procedimiento de oficio autoridad laboral 450/2020.
	IV. Administración Local
	Aledo
	6941/2021	Anuncio de cambio de la composición de los miembros de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Aledo.
	Beniel
	6623/2021	Anuncio de aprobación de bases y convocatoria para proveer, mediante oposición libre, dos plazas de Agente del Cuerpo de Policía Local de Beniel.
	Cartagena
	6952/2021	Edicto sobre aprobación de proyecto de ocupación directa de sistema general de espacios libres adscritos al polígono II del Sector Rambla-Parque Rambla para plazo de audiencia de 15 días de la relación de terrenos a ocupar.
	6953/2021	Edicto sobre aprobación del Proyecto de Ocupación Directa de Sistemas Generales en el Sector CC1.1 (Fase I) SGCO - Vía Verde para plazo de audiencia de 15 días de la relación de terrenos a ocupar.
	7014/2021	Anuncio de rectificación.
	Ceutí
	7017/2021	Aprobación definitiva de la modificación de crédito n.º 12/2021.
	Las Torres de Cotillas
	7023/2021	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora de la administración electrónica del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas.
	Lorca
	5102/2021	Aprobación definitiva del Estudio de Detalle relativo a las parcelas G1, G2 y G3, URPI-18, Polígono Industrial SAPRELORCA.
	Lorquí
	6604/2021	Anuncio de exposición pública de la Cuenta General 2020.
	Murcia
	6825/2021	Aprobación definitiva del proyecto de Plan Especial para ampliación de uso equipamiento asistencial en parcela E-7 de la U.E. 1 del Plan Parcial Ladera (TM-5374), Churra.
	7223/2021	Aprobación inicial del proyecto de Plan Parcial Sector Zb-Bj5 “Desarrollo Oeste”, Beniaján.
	Ulea
	7022/2021	Aprobación inicial del presupuesto del Ayuntamiento de Ulea 2021, con sus anexos y plantilla de personal.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Colegio Oficial de Ingenieros Agrónomos de la Región de Murcia
	6687/2021	Nueva composición de la Junta de Gobierno.
	Comunidad de Regantes Casa de la Tía Juana, Montealegre del Castillo (Albacete)
	7209/2021	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	7116/2021	Aprobación inicial del Presupuesto General .

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-07-12T15:18:22+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



